uerant; Ingoldianam videbatur dexteritatem
 expostulare. Quo factum est, vt nullum præ-
 fecturæ, inspectionis, curationis nomen ciui-
 tas nostra cognitum habeat, quin intet præ-
 fectos, inspectores, curatores Ingoldum suum
 vbique numeret, vbique commendet. Dixe-
 ris, nemini patri familias, tam accurate tam ex-
 pedite rei familiaris suæ partes perspectas esse
 iudicio & notitia comprehensas, sicut is
 Remp. suam animo peruidit, ingenio com-
 plexus, dispositione moderatus est. Quæ ad
 Senatum & iudicia, ad statum regiminis &
 munia, ad iura ciuium, mores ciuitatis, arca-
 na ciuilitatis; ad sociorum federa, amicorum
 vsus, Principum Urbiumq; pacta, vicinorum
 consilia, exterorū proposita pertinerent: quid
 opis aut subsidii aut spei in viris, vestigalibus,
 armis, vel ad reip. facultatem extaret, vel ad
 vltimos casus lateret: quæ copix, quibus
 temporibus sufficerent aut seruarentur; quid
 & vnde importari posset vtiliter, quid ex-
 portari: & illa longe grauiora, quomodo per-
 turbationi temporum intercedendum; quo-
 modo cum magnis necessitatibus & sumti-
 bus, ararii tenuitas, ciuium paupertas conci-
 lianda, id est, quomodo inter ipsam tempesta-
 tem & procellas sæculi, velis remisque mode-
 randum, clauus obtinendus, cursus non dese-
 rendus, nauis denique esset seruanda: hæc &
 talia non intime modo perspecta, sed ad præ-
 sentissimos vsus prompta habebat Ingoldus.

Neque

Neque vero est, ut quisquam eius peritiæ limites Argentoratensis curiæ cancellis, aut vrbis munimentis concludat. in tam celebri Germaniæ loco ita gerenda est respublica, ut totius conditio imperii, quod Romanum vocare non immerito prudentes perseverant; oculis & animo comprehensa, subinde civilem actum ad maturas idoneasque rationes conuertat. Sciendum quid cohæreat cum vniuersis & singulis, quomodo cohæreat, quæ nexuum firmitas, quæ in firmitate religio; quæ ex comitatus officio & obseruantia; quæ ex iuris aut potestatis titulo vincula emergant: quid è talibus conueniat allegare in præsidium causæ, quid ipsa occultatione validius eam iuuet. Esse sua Principibus, domibus, ciuitatibus ad inuicem pignora, consilia, cautiones, spes metusque. qualia tetigisse aut verbo tentasse, aliquando periculosum fuit, quia arcana sunt: ignorasse, semper perniciosum; quia præcipua publici actus momenta sunt. Non decuerit altius penetrare in te profunda pariter & inexhausta: nisi quod cogitatio cuius prudenti facilius suggeret, quam oratio persuadere auditori, maioribus solertiæ adminiculis nostra tempora & statum indigere, quam cum terrarum orbi amplissime quidem diffusis prouisionibus, sed simpliciore consilio & animosius iura daret Romana Maiestas. quæ mihi utique tantum in consulendo difficultatis acquisiuisse, quantum in possidendo
spatii

spatii amiserat, videtur. Certe illud extra dubium fortallean ponant, qui accuratiore studio conditionem imperiorum scrutantur, Germanicæ rei tractationem, à sæculo & amplius, plus aluisse reconditoris prudentiæ & laboris, quam in maximis quibusque regnis suspicari vnquam fas fuerit. cumque ipsa membrorum in toto corpore competentia, non parum habuerit semper subtilitatis, & incurrerit postea obscuritatis: factum est, vt nemo in partibus feliciter versaretur, nisi qui vniuersi genium percalleret; nemo cuiusquam ex Ordinibus, quos vocant, commoda promoueret, nisi qui communem, & intimam ordinum, vt sic dicam, coordinationem probe intelligeret. quæ sapientia in dies, nec sine omine secuturi nescio cuius fati, impeditior, Ingoldi tempora sane, non item consilia conturbauit. Excitabatur in capaces sæculi & discriminum curas animus ad hoc ipsum seruatus, vt ostenderet publice: Argentoratiensium ciuitati nunquam defuisse recta cupiendi constantiam, superfuisse ardua tractandi industriam, creuisse etiam inter aduersa, sperandi meliora fiduciam. Nam huc recidunt ferme, quæ vitæ magnus, innumeris artibus, maximaque contentione, pro patria aggressus, sic perfecit, vt virtutem eius nemo ausit diffiteri, laudes nemo possit explicare. Multum hic fortunæ debetur, multum Numinis secundantis fauori: verum quod omnino
maius

maius præconium excogitari potest, quam occupatus diuinis operibus homo, & in terris cælorum maiestate fultus maximarum rerum administrator? Hinc emergunt scilicet tot ac tanta illa præsidia, tot agendi instrumenta, quæ non minus agentem; quam successus actionem, exornant. hinc est, quod ex vno pectore, inuisitata consilii copia dimanat; quod vno sæpe momento, amplissimi prouisio temporis concipitur; quod in abditissima, obseruatio; in diuersissima, cognitio; in subitanea ratio sufficit. hinc est, quod **INGOLDVS** aliquis per gentes suæ reip. auctoritatem, sine ambitione ostentat; pericula sine temeritate sustinet; emolumenta sine calliditate amplificat. Quis & quantus est ille qui acerrimas optimasque mentes in sui cultum excitat: inimicas, ab odio sui diuertit; obliquas, sibi deuincit? qui delicatorem fastidia, morosorum censuras, captiosorum tendiculas deuinitat ac declinat? qui iudicio negotia, prouisione euenta, vt arbiter dispensat, vt vates anticipat? Conducas in vnum infinita talia, quæ humani actus vel significant subtilitatem, vel gloriam illustrent, & deinde rursus quæras licet, quis & quantus est ille, quem summorum in rep. omnique ciuili vita operum effectorem & magistrum admirari fas est? Hic, postquam nobis Romani, inuicto Liuii & aliorum calamo, suos Camillos, Fabios, Nasticas, Catones, Emilios, descriptos & in clarissima

rissima historiae luce monstratos dederint; postquam Athenæ, suos Themistocles, Aristides, Pericles, Thrasymbulos, Phociones, ex antiquiore notitia produxerint; postquam Spartani suo Lycurgo, Corinthii Timoleonte, Thebani Epaminonda, Sicyonii Arato felicitatem suam probauerint: nihil à suo iure alienum fecerit Argentina, si contra vetustatem se ac sua mirantem, nominet virum, Liuii historia, Plutarchi commentationibus dignissimum; atque IN G O L D I vocabulo exemplum tantarum rerum proponat; quas cum pro suæ copia facundiæ extulerit studiosa memoriæ & posterorum ætas, nostra tempora, condendis annalibus iniqua, interim vix attingere dicendo, aut cogitando intelligere solent. Nam nec æstimantur facile, cum difficulter & raro gignuntur virtutes: nec propagandis laudum documentis serio student, qui de suo statu periclitantes, ferme posteros desperauere. Si tamen omnino serio annalium honore Deus vel Germaniam vel Argentinam aliquando dignabitur, & post nescio quarum ineptiarum conatus, prudentis viri manu, virtutes nuperæ elogium, vitia infamiam, memorabilia cetera ætatem ferent: eximium profecto decus erit eius nominis, cuius in aulis Principum & Regum frequens & prospera occupatio, in nationum & ciuitatum animis illustris operæ veneratio, in fama & ore hominum testatissima summarum artium prædicatio,

dicatio, fecundam præcipui operis vel varietate vel nobilitate materiem suppeditare potest. Nobis enim, angusto tempore constrictis, vix tribus verbis licet indicare: Ingoldum obiuisse legationes numero plurimas, tempore diuturnas, tractatione & laboribus maximas. aliquoties solus, sæpius cum magistratibus collegis, nec raro cum Schmidio illo Nostro, semper autem cum auctoritate & successu iuit, egit, pertendit. octuagies circiter reip. causa peregre abfuit, adeoque per complures annos patriæ conspectu ac necessitudinibus caruit, vt iis ciues sui inter carissima prægnorum tranquille fruerentur. quorum interim somnos illius vigilia; securitatem, illius pericula custodiuerunt. quibus neque paucis neque modicis, sed fultis tamen vbiq. sua virtute ac fortuna, adeoque non citra honorem magni exempli, defunctus est. Deprehenderat eum aliquando cum sociis & comitibus inopinata vis aquarum; torrentiorque quam pro more & specie amnis, fatum Alexandri Epirotæ non minabatur iam, sed intentabat. nisi quod destinatum tantis rebus absoluendis virum, nulla vis extinguere, nullus casus intercipere poterat. Scilicet amat diuina Prouidentia, non exercere magis incertis subitisque casuum virtutem Heroum, quam præstantiam, salute inter ancipitia rerum conseruata, velut illustri documento mortalibus declarare. Certe præsentissima morti tum ereptus,

ereptus, non tam periculi magnitudine multatus, quam miraculo liberationis & amatus à Deo plurimum & honoratus videbatur. Audiistis quendam quasi sævientis naturæ conatum: cuius maximi quique impetus vix sunt vehementiores, consternatæ in arma & furorem multitudinis impotentia, cum qua plerumque comparantur. Hoc quoque discriminis genere Ingoldiana virtus enituit: cum nobilissima mercatibus & auspiciandi decore imperii ciuitas, triennali dissidio conflictata, vix tandem, post Cæsaream opem, amicis etiam adnitentibus, ad compositiorem statum conualuit. Fallor an verissime in Nostrum quadrabat, quod Poëtarum princeps, non sine singulari sapientiæ & artis exemplo, viro graui & magno, in tumultu ciuili, tribuit officium:

Ille regit dictis animos & pectora mulcet.

Auditus est, vt alter Menenius Agrippa, cum admiratione eloquentiæ, quam prudentia moderatione tempestiua gubernabat; adeoque cum fauore, quem plena cælestis cuiusdam gratiæ facies conuictis & inclinatis ad meliora animis insinuabat. Cuius tam ardui negotii successum, inter periculi totius reputationem, sæpe Deo postea seriis laudibus in solidum vindicabat. sicut & alia multa quibus in Comitibus imperii, in congressibus Principum, in commercio ciuitatum, non difficultates modo rerum, sed spem suorum ac expectatio-

Etationem vicit. Itaque passim felices tali viro Argentoratenses prædicari, passim suspici Reip. dignitas: quam nemo vnquam grauius expressit, nemo validius sustinuit, nemo maiori splendore illuminauit. Nec fuisset sanè stabilis illa ciuitatis fortuna, illud decus, nisi ceteras Ingoldi virtutes immobilis patriæ caritas & inuicta pietatis constantia æquauisset. Non vna aularum, nec modica, pertinere ad ornatum augusti Consilii ac Senatus sui existimarunt, si inter principes viros & summa nomina, etiam Ingoldus ille niteret. Crediderim magnis Principibus arcano suæ fortunæ instinctu & notitiam & fauorem præstantium virorum conciliari: sicut vicissim maximas quasque artes naturali sceptrorum reuerentia imbutas licet animaduertere. Sed quid faceret Noster, quem cultus inuitantis maiestatis, & necessitudo retinentis patriæ, diuorse, trahebant? Videbat sane, vbique Patriam esse vbi Deo & egregio publico seruimus: videbat, foris sæpe magis patriam quam domi iuari posse; videbat, magna consilio, prospera euentu translata; virtutis exempla: sed & illud, quod arduæ deliberationis caput est, videbat; Remp. Argentoratensem, aduersus incerta temporum, vel maxime talibus viris indigere, quorum apud extraneos æstimata pariter & expetita virtus esset. Hæc & talia non perfunctoria æstimatione pensabat & videbat vir Prudentissimus: quanquam fortasse nulla

K

pruden-

prudentiæ ratio est, quæ in tam ancipiti mentis
 humanæ consultatione, videri satis & pensari
 potest, id quod est optimum factu ac prosper-
 rimum. Acerrimas quasque mentes fatigat
 ista dubitatio: cui solâ exitum dare diuina
 moderatio solet, cum ad sensum cælestis con-
 stitutionis, interna quadam vi, dilectas sibi ani-
 mas propius admouet. Id quod sæpe agno-
 uit Noster: cuius pietati & nos merito ac-
 commodamus prædicationem eius constan-
 tiæ, qua tot opulentæ, tot honoris fastigia,
 ciuili dignitatis modo posthabuit. Verum
 quid illa consecramur, quibus abstractum à
 nobis tanti meriti Legatum, quisquis intellige-
 re cœperat, cupiebat? cum tot in oculis, tot
 in animis omnium sint, quibus redûx è præci-
 puis legationibus plerumque suam republi-
 cam sine exemplo beavit, munera dicam an
 beneficia? Inter quæ non differo illud nomi-
 nare, quod Academiam nostram, imo Acade-
 miæ nomine Rempublicam, & vtriusque caus-
 sa solennem hunc cœtum interius afficit,
 & obstringit fortius. Quod enim in ornata
 summis iuribus studiorum Vniuersitate disci-
 mus & docemus; quod amplissimos honores
 literarios petimus & impetramus; quod céle-
 berrimis Principum quorumque in Scholas
 beneficiis gaudemus, fruimur, eminemus:
 IN GOLD O debemus potissimum, Audito-
 res. aliquoties audiui memorantem, quæ dif-
 ficultates intricauerint id negotium, quæ in-
 terpel-

terpellauerint moræ. & quid amplius dicam? si recte singula putamus, Vnum hunc tantæ rei auctorem idoneum, vnum confectorem felicissimum iudicabimus. Non dubito, quin apud omnes, qui literas amant aut sequuntur, instinctionem reuerentiæ habeat hæc auscultatio: forte & prudentiæ commonitione apud reipublicæ studiosos. Nonne enim hoc complementum est Argentoratensis gloriæ: quæ postquam maximis quibusque laudum variarum profectibus hoc fastigium imposuit, nil videtur habere optandum, quo ascendat? Sed nos, reposito fidelibus prouidisque animis isto metu, orationem ad Ingoldum Nostrum reducentes, hoc rudimentum Scholarchæ serio admiramur: imo vero auspicii tanti mentione ad principia nostri status velut reuocati, quanta sit futura præclarissimi muneris prouisio, vel inde intelligimus, quia tam illustris fuit inceptio. Ita accessit ad tuendam auctoritate & cura scholam, vt ampliorem in ipso accessu sui studii palæstram, & tanquam singularis operis capacem sibi constitueret. Scholarcha idem & Scholastici fastigii auctor; curator idem & instaurator, vno tempore, vna opera, quantum dedisset, & quantum daturus esset, inusitato & plusquam pignore admirationi pariter ac spei omnium ostentauit. Itaque ergo à viginti amplius annis, quidquid iuuare Academiam aut ornare potuit, Ingoldianis non curis modo sed meritis contineri satis

constat. Ille, vt comparatz dignitati sua vis constaret, Imperatoriz munificentiz sua auctoritas, id est, vt esset Academia, quod diceretur, ex summo studio, nec sine obiectis crebro molestiis, contendit: Ille, vt cathedra doctolibus, auditoria studiis, conuictio moribus, sceptrum imperio, leges disciplina florent ac praecllerent, assidua & efficaci solertia aduigilauit: Ille, ne honor sapientiz, praemia industria vsquam deessent, fauore prolixo & animosa benignitate prospexit. Nemini illud praestantia latuit, quin aestimio eam suo ornaret; nemini modestia, quin comitate quadam attolleret. Alia amabat in alio: neque vnquam cuiquam fraudi fuit, alicubi defecisse, si in proprio, vt ita dicam, sui muneris opere valuisset. Videtur hoc vel ideo tangendum esse, quia eam discretionis, vt hodie loquuntur, laudem pauci intelligunt dicam an merentur. vt quisque ingenio & censura praefecti cuiusdam, in minimis displicuit; fastidio, contemptu, etiam odio, vniuersae transmittitur (vtinam sufficeret id dixisse) imo reuera afflicatur. Quanquam longe dignius est tam celebri loco audiri, quo affectu, quo consilio totam, vt cum sapientibus appellitem, harmoniam Academici corporis sustentauerit vir tantus atque concinnauerit. Habebo, ni fallor, optimum quemque meae asseuerationis testes & querelae socios, si dixerero: incesse alicubi prauum morem, quo vnum tantum-

tantummodo aut alterum studiorum ac scientiarum genus, in Academiis fouetur, & in quendam quasi florem adornatur, ceteris obiter curatis, ac pæne interdum neglectis. Noster, cum sciret ad ludibrium Cæsarei beneficii & ad manifesta Reipublicæ detrimenta eam rem pertinere, mirifico industriæ & bonitatis temperamento perfecit, ne qua eruditionis, celebritatisque literariæ commendatione Argentoratensis Academia, suo nomine minor esset. Sua diuinarum rerum tractationi seruata maiestas: sua Iurisprudentiam decorabat gloria: non Medicinæ vel Galeni scientia vel Hippocratis peritia deerat: Philosophiam quoque nec sapiendi nec differendi facultate inferiorem optabat. eiusque voti, vt se faceret compotem, æquilibrio quodam sagaces in omnia curas dispensans, tum firmioris fundamenta status iecit, tum vnicum famæ raris iter suæ Filiæ (que enim nomine potius hodie memoretur Academia?) opere publico præclare emuniuit. idque ea moderatioris instituti arte, -quam modo occæpi dicere. Namque licet tanta esset facilitate, vt in Academia non videretur osurus æmulos; æmulationis tamen professo odio, pestem Academicæ perfectionis maximam auertit. cumque nimix conatus sapientiæ à profuturis publice laboribus accurate, si quisquam alius, didicisset distinguere, ipsa viri peritia pro munimento erat, ne à generosa sapiendi ratione vsquam

deerraretur. Animaduertitis, Auditores, me ex plurimis paucula quædam seligere, quibus consummatum magni Scholarchæ exemplar, non oratione mea expressum intueri, sed in dicio factò declaratum, meditari intra animos vestros ipsi ac formare possitis. quod facilius nimirum erit, si nullas voluntati laudatissimæ dotes; nullas dotibus occasiones defuisse; adeoque ad prolixam virtutem temporis insuper prolixitatem accessisse cogitaueritis. Vocetur ergo & sit periodus hæc Ingoldiana: & cum bona venia vestra, Scholarchæ, qui vixistis, quique viuitis, designetur Academicæ celebritatis epocha vnius elogio, quem supremum Numen non auspicandi modo felicitate, sed diuturnitate administrandi ceterorum fato superuexit. Quamuis haud dubie futurum est, vt communi omnium iudicio, quicumque cum Ingoldo præfuerunt, Zornii, Kagenecii, Sturmii, Prechteri, Draxdorffii; itemque Storckii, pater & filius, cum Hellero, Meieroque, splendidiori nomine posteris narrandi habeantur, quia ipsum Scholasticæ dignitatis apicem, ipsum consummatæ eruditionis florem curarunt, adeoque præteriti temporis vota impleuerunt, & venturæ ætatis industriam pignerarunt. Verisimile est, cum illustres illæ animæ, magni illi & primi rei Scholasticæ Argentoratensis triumviri, Iacobus Sturmius, Nicolaus Cnibsius, Iacobus Meierus, nascentes in hac Vrbe Musas piis mani-

manibus susciperent, patrioque sinu educarent, nihil ardentius eos in optatis, nihil certius in spe, nihil diuinius in præfagio habuisse, quam quod successores eorum veluti hereditaria & fatali cura, augmento tanti pignoris prouehendo, & postea præsertim aureis, quæ dixi, temporibus, imponendo florentissimi status culmine, præstiterunt. Fuerit ergo absolutus, quod iam alibi cogitationibus publicis suggesti, fati Scholastici ille cursus, qui plerumque, vbi ad summum peruenit, contrario neque auspicato itinere humanis rebus suam fragilitatem inopina volubilitate exprobat. nisi quod perennitate Reip. nostræ, quam Deus testatori subinde cura fouet ac (ita auguror) fouebit, melioris spei ac fiducia robur merito sustentamus.

Ceteterum sicut iucundissimum esset & magnificum auditu, si qua dicendi facultas posset illam magnitudinem Ingoldi, qua pacis artes, bellorum curas, decus Patriæ, suis venerabilis, exteris mirandus sustinuit, exponere: ita vtilioris forte magisque necessariæ res operæ fuerit, Tibi generosa & studiosa Iuuentus, cui spes ornandi sæculi, iuuandæque patriæ incumbit, magnitudinis tantæ rudimenta, & quædam quasi imbuendæ ad summas laudes mentis mysteria, fideli amicoque monitu commendare. Si enim statuarum veterum memoriales, si cippi gestorum interpretes, si imagines nominis & familiæ indices, non tam vt